
Userid: SD_Q7TMB DTD INSTR04 Leadpct: -2% Pt. size: 9.5 ❏ Draft ❏ Ok to Print

PAGER/SGML Fileid: D:\users\q7tmb\documents\2009 Inst 1041schI\I1041SI_081009.sgm (Init. & date)

Page 1 of 8 Instructions for Schedule I (Form 1041) 16:49 - 20-SEP-2009

The type and rule above prints on all proofs including departmental reproduction proofs. MUST be removed before printing.

Department of the Treasury
Internal Revenue Service2009

Instructions for Schedule I
(Form 1041)
Alternative Minimum Tax—Estates and Trusts

Section references are to the Internal records of these different carryforward • Mining exploration and development
Revenue Code unless otherwise noted. and carryback amounts for the AMT costs—10 years (sections 616(a) and

and regular tax. The AMT carryforward 617(a)).
will be important in completing The election must be made in theGeneral Instructions Schedule I for 2010. year the expenditure was made and

may be revoked only with IRS consent.
Credit for Prior YearPurpose of Schedule See section 59(e) and Regulations

section 1.59-1 for more details.Minimum TaxUse Schedule I (Form 1041) to
compute: Estates and trusts that paid AMT in
• The estate’s or trust’s alternative 2008, or had a minimum tax credit
minimum taxable income; carryforward from the 2008 Form 8801, Specific Instructions• The income distribution deduction on Credit for Prior Year Minimum
a minimum tax basis; and Tax—Individuals, Estates, and Trusts, Part I—Estate’s or• The estate’s or trust’s AMT. may be eligible for a minimum tax credit

in 2009. See Form 8801. Trust’s Share ofWho Must Complete
Partners and Shareholders Alternative MinimumSchedule I (Form 1041)
An estate or trust that is a partner in a Taxable Income• Complete Parts I and II if the estate partnership or a shareholder in an Sor trust is required to complete Form corporation must take into account its1041, Schedule B, Income Distribution Line 2—Interestshare of items of income andDeduction. In determining the alternative minimumdeductions that enter into the• Complete Schedule I if the estate’s or taxable income, qualified residencecomputation of its adjustments and taxtrust’s share of alternative minimum interest (other than qualified housingpreference items.taxable income (Part I, line 29) exceeds interest defined in section 56(e)) is not

$22,500. allowed.Allocation of Deductions to• Complete Schedule I if the estate or
If you completed Form 4952,Beneficiariestrust claims a credit on line 2b or 2d of

Investment Interest ExpenseForm 1041, Schedule G; Part I of Form The distributable net alternative Deduction, for regular tax purposes,3800; Form 8844; or Form 8912. minimum taxable income (DNAMTI) of you may have an adjustment on thisthe estate or trust does not include line. Refigure your investment interestRecordkeeping amounts of depreciation, depletion, and expense on a separate AMT FormSchedule I contains adjustments and amortization that are allocated to the 4952 as follows.tax preference items that are treated beneficiaries, just as the distributable
Step 1. On line 1 of the AMT Formdifferently for regular tax and AMT net income of the estate or trust does
4952, follow the instructions for thatpurposes. If you, as fiduciary for the not include these items for regular tax
line, but also include the followingestate or trust, completed a form to purposes.
amounts.figure an item for regular tax purposes,

Report separately in box 12 of • Any qualified residence interestyou may have to complete it a second
Schedule K-1 (Form 1041) any (other than qualified housing interest)time for AMT purposes. Generally, the
adjustments or tax preference items that was paid or accrued on a loan ordifference between the amounts on the
attributable to depreciation (code G), part of a loan that is allocable totwo forms is the AMT adjustment or tax
depletion (code H), and amortization property held for investment as definedpreference item to enter on Schedule I.
(code I) that were allocated to the in section 163(d)(5) (for example,Except for Form 1116, Foreign Tax
beneficiaries. interest on a home equity loan whoseCredit, any additional form completed

proceeds were invested in stocks orfor AMT purposes does not have to be
Optional Write-Off for Certain bonds).filed with Form 1041.

• Any interest that would have beenExpendituresFor regular tax purposes, some deductible if interest on specifieddeductions and credits may result in There is no AMT adjustment for the private activity bonds had beencarrybacks or carryforwards to other tax following items if the estate or trust included in income. See the instructionsyears. Examples are investment elects to deduct them ratably over the for line 8 for the definition of specifiedinterest expense, a net operating loss period of time shown for the regular tax. private activity bonds.deduction (NOLD), a capital loss, and • Circulation expenditures—3 years
Step 2. On line 2, enter the AMTthe foreign tax credit. Because these (section 173).
disallowed investment interest expenseitems may be refigured for the AMT, the • Research and experimental
from 2008.carryback or carryforward amount may expenditures—10 years (section 174).

be different for regular and AMT • Intangible drilling costs—60 months Step 3. When completing Part II of the
purposes. Therefore, you should keep (section 263(c)). AMT Form 4952, refigure gross income

Cat. No. 51559W
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from property held for investment, any 2. The amount paid for the stock,Line 7—Net Operating Loss
net gain from the disposition of property including any amount paid for theDeductionheld for investment, net capital gain option used to acquire the stock.

Enter any NOLD from line 15a of pagefrom the disposition of property held for
1 of the Form 1041 as a positiveinvestment, and any investment Even if the estate’s or trust’samount.expenses, taking into account all AMT rights in the stock are not

adjustments and tax preference items transferable and are subject to a
TIP

Line 8—Interest Fromthat apply. Include any interest income substantial risk of forfeiture, you may
and investment expenses from private Specified Private Activity elect to include in AMT income the
activity bonds issued after August 7, excess of the stock’s FMV (determinedBonds Exempt From the1986. without regard to any lapse restriction)Regular TaxWhen completing line 4g of the AMT over the exercise price upon the

Enter the interest earned from specifiedForm 4952, enter the smaller of: transfer to the estate or trust of the
private activity bonds reduced (but not• The amount from line 4g of the stock acquired through exercise of the
below zero) by any deduction thatregular tax Form 4952, or option. See section 83(b) for more
would have been allowable if the• The total of lines 4b and 4e of the details. The election must be made no
interest were includible in gross incomeAMT Form 4952. later than 30 days after the date of
for regular tax purposes. Each payer of transfer.Step 4. Complete Part III.
this type of interest may send a Form

Enter on Schedule I, line 2 the If the estate or trust acquired stock1099-INT, Interest Income, to the estate
difference between line 8 of the AMT by exercising an option and it disposedor trust showing the amount of this
Form 4952 and line 8 of the regular tax of that stock in the same year, the taxinterest in box 9. Generally, specified
Form 4952. If the AMT deduction is treatment under the regular tax and theprivate activity bonds are any qualified
greater, enter the difference as a AMT is the same, and no adjustment isbonds (as defined in section 141)
negative amount. required.issued after August 7, 1986. See

section 57(a)(5) for more information.Line 3—Taxes Increase the AMT basis of any stock
acquired through the exercise of anDo not include interest on qualifiedEnter any state, local, or foreign real
incentive stock option by the amount ofGulf Opportunity Zone bonds describedproperty taxes; state or local personal
the adjustment.in section 1400N(a) or qualifiedproperty taxes; any state sales tax; and

Midwestern disaster area bonds.any state, local, or foreign income taxes
Line 11—Other Estates andthat were included on Form 1041, page Exempt-interest dividends paid by a1, line 11. Trustsregulated investment company are
If the estate or trust is the beneficiary ofDo not include any new motor treated as interest from specified
another estate or trust, enter thevehicle taxes. private activity bonds to the extent the
adjustment for minimum tax purposesdividends are attributable to interest

TIP

from box 12, code A, Schedule K-1received by the company on the bonds,
(Form 1041).minus an allocable share of theLine 5—Refund of Taxes

expenses paid or incurred by theEnter any refunds received in 2009 of
company in earning the interest. This Line 12—Electing Largetaxes described for line 3 above and
amount may also be reported to theincluded in income. Partnerships
estate or trust on Form 1099-INT in box

If the estate or trust is a partner in an9.Line 6—Depletion
electing large partnership, enter on line

Refigure the depletion deduction for 12 the amount from Schedule K-1Line 9—Qualified SmallAMT purposes by using only the (Form 1065-B), box 6. Take into
income and deductions allowed for the Business Stock account any amount from Schedule K-1
AMT when refiguring the limit based on (Form 1065-B), box 5, when figuring theIf the estate or trust claimed the
taxable income from the property under amount to enter on line 15.exclusion under section 1202 for gain
section 613(a) and the limit based on on qualified small business stock held
taxable income, with certain more than 5 years, multiply the Line 13—Disposition ofadjustments, under section 613A(d)(1). excluded gain (as shown on Schedule PropertyAlso, the depletion deduction for mines, D (Form 1041)) by 7% (.07). Enter the
wells, and other natural deposits under Use this line to report any AMTresult on line 9 as a positive amount.
section 611 is limited to the property’s adjustment related to the disposition of
adjusted basis at the end of the year, property resulting from refiguring:Line 10—Exercise ofas refigured for the AMT, unless the 1. Gain or loss from the sale,Incentive Stock Optionsestate or trust is an independent exchange, or involuntary conversion of
producer or royalty owner claiming For regular tax purposes, no income is property reported on Form 4797, Sales
percentage depletion for oil and gas recognized when an incentive stock of Business Property;
wells. Figure this limit separately for option (as defined in section 422(b)) is 2. Casualty gain or loss to business
each property. When refiguring the exercised. However, this rule does not or income-producing property reported
property’s adjusted basis, take into apply for AMT purposes. Instead, the on Form 4684, Casualties and Thefts;
account any AMT adjustments made estate or trust must generally include 3. Ordinary income from the
this year or in previous years that affect on line 10 the excess, if any, of: disposition of property not taken into
basis (other than the current year’s 1. The fair market value (FMV) of account in 1 or 2 above or on any other
depletion). the stock acquired through exercise of line on Schedule I, such as a

Enter on line 6 the difference the option (determined without regard disqualifying disposition of stock
between the regular tax and AMT to any lapse restriction) when its rights acquired in a prior year by exercising
deduction. If the AMT deduction is in the acquired stock first become an incentive stock option; and
more than the regular tax deduction, transferable or when these rights are 4. Capital gain or loss (including any
enter the difference as a negative no longer subject to a substantial risk of carryover that is different for the AMT)
amount. forfeiture, over reported on Schedule D (Form 1041).
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Property Placed in Service Before 1999The $3,000 capital loss What depreciation is not refigured
limitation for the regular tax for the AMT? Do not refigure IF the property is... THEN use the...applies separately for the AMT. depreciation for the AMT for theCAUTION

!
following items. Section 1250 Straight line method

First, figure any ordinary income property. over 40 years.• Residential rental property placed inadjustment related to 3 above. Then, service after 1998. Tangible property Straight line methodrefigure Form 4684, Form 4797, and • Nonresidential real property with a (other than section over the property’sSchedule D for the AMT, if applicable,
class life of 27.5 years or more placed 1250 property) AMT class life.by taking into account any adjustments
in service after 1998 that is depreciated depreciated usingyou made this year or in previous years

straight line for thefor the regular tax using the straight linethat affect the estate’s or trust’s basis
regular tax.method.or otherwise result in a different amount

• Other section 1250 property placedfor AMT. If the estate or trust has a Any other tangible 150% declining
in service after 1998 that is depreciatedcapital loss after refiguring Schedule D property. balance method,
for the regular tax using the straight line switching to straightfor the AMT, apply the $3,000 capital
method. line the first tax yearloss limitation separately to the AMT

it gives a largerloss. For each of the four items listed • Property (other than section 1250
deduction, over theabove, figure the difference between property) placed in service after 1998
property’s AMTthe amount included in taxable income that is depreciated for the regular tax
class life.for the regular tax and the amount using the 150% declining balance

included in income for the AMT. Treat method or the straight line method.
Property placed in service afterthe difference as a negative amount if • Property for which you elected to use

1998. Use the same convention and(a) both the AMT and regular tax the alternative depreciation system
recovery period used for the regularamounts are zero or more and the AMT (ADS) of section 168(g) for the regular
tax. For property other than sectionamount is less than the regular tax tax.
1250 property, use the 150% decliningamount or (b) the AMT amount is a • Qualified property that is or was
balance method, switching to straightloss, and the regular tax amount is a eligible for the special depreciation
line the first tax year it gives a largersmaller loss, or zero or more. allowance if the depreciable basis of
deduction. For section 1250 property,the property for the AMT is the same asEnter on line 13 the combined use the straight line method.for the regular tax. This applies to anyadjustments for the four items earlier.
How is the AMT class lifespecial depreciation allowance,
determined? The class life used forLine 14—Depreciation on including those for qualified disaster
the AMT is not necessarily the same asassistance property, qualified reuse andAssets Placed in Service the recovery period used for the regularrecycling property, qualified cellulosicAfter 1986 tax. The class lives for the AMT arebiofuel plant property, qualified New
listed in Rev. Proc. 87-56, 1987-2 C.B.This section describes when York Liberty Zone property, qualified
674, and in Pub. 946, How Todepreciation must be refigured for the Gulf Opportunity Zone property, and
Depreciate Property. Use 12 years forAMT and how to figure the amount to Kansas disaster area qualified recovery
any tangible personal propertyenter on line 14. assistance property. The special
not assigned a class life.allowance is deductible for the AMT,Do not include on this line any

and there also is no adjustment See Pub. 946 for optional tablesdepreciation adjustment from:
required for any depreciation figured on that can be used to figure AMT• An activity for which the estate or
the remaining basis of the qualified depreciation. Rev. Proc. 89-15,trust is not at risk or income or loss

TIP

property if the depreciable basis of the 1989-1 C.B. 816, has special rules forfrom a partnership or an S corporation
property for the AMT is the same as for short tax years and for propertyif the basis limitations under section
the regular tax. Property for which an disposed of before the end of the704(d) or 1366(d) apply. Take this
election is in effect to not have the recovery period.adjustment into account on line 16;
special allowance apply is not qualified• A tax shelter farm activity. Take this How is the line 14 adjustment
property.adjustment into account on line 23; or figured? Subtract the AMT deduction

• A passive activity. Take this • Motion picture films, videotapes, or for depreciation from the regular tax
adjustment into account on line 15. sound recordings. deduction and enter the result. If the

AMT deduction is more than the regular• Property depreciated under theWhat depreciation must be refigured
tax deduction, enter the difference as aunit-of-production method or any otherfor the AMT? Generally, you must
negative amount.method not expressed in a term ofrefigure depreciation for the AMT,

years.including depreciation allocable to In addition to the AMT adjustment to
• Qualified Indian reservation property.inventory costs, for: your deduction for depreciation, you

• Property placed in service after 1998 must also adjust the amount of• Qualified revitalization expenditures
that is depreciated for the regular tax depreciation that was capitalized, if any,for a building for which you elected to
using the 200% declining balance to account for the difference betweenclaim the commercial revitalization
method (generally 3-, 5-, 7-, or 10-year the rules for the regular tax and thededuction under section 1400I.
property under the modified accelerated AMT. Include on this line the current• A natural gas gathering line placed in
cost recovery system (MACRS)), year adjustment to taxable income, ifservice after April 11, 2005.• Section 1250 property placed in any, resulting from the difference.
service after 1998 that is not How is depreciation refigured for the Line 15—Passive Activitiesdepreciated for the regular tax using AMT?
the straight line method, and

Do not enter again elsewhereProperty placed in service before• Tangible property placed in service
on this schedule any AMT1999. Refigure depreciation for theafter 1986 and before 1999. If the
adjustment or tax preferenceAMT using ADS with the sametransitional election was made under CAUTION

!
item included on this line.convention used for the regular tax.section 203(a)(1)(B) of the Tax Reform

See the table below for the method andAct of 1986, this rule applies to property For AMT purposes, the rules
placed in service after July 31, 1986. recovery period to use. described in section 469 apply, except
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that in applying the limitations, If the estate or trust had a loss on rules or for costs for which you elected
minimum tax rules apply. property for which circulation the optional 10-year write-off for

expenditures have not been fully research and experimentalRefigure passive activity gains and
amortized for the AMT, the AMT expenditures under section 59(e) forlosses on an AMT basis. Refigure a
deduction is the smaller of (a) the regular tax purposes.passive activity gain or loss by taking
amount of the loss allowable for theinto account all AMT adjustments or tax Research and experimental
expenditures had they remainedpreference items that pertain to that expenditures deducted under section
capitalized or (b) the remainingactivity. 174(a) for regular tax purposes
expenditures to be amortized for the generally must be amortized for AMTYou may complete a second Form AMT. purposes over 10 years beginning with8582, Passive Activity Loss Limitations,

the year the expenditures were paid orto determine the passive activity losses Line 18—Long-Term
incurred.allowed for AMT purposes, but do not Contracts

send this AMT Form 8582 to the IRS. Enter the difference between the
For AMT purposes, the percentage of amount allowed for AMT purposes andEnter the difference between the completion method of accounting the amount allowed for regular taxloss reported on page 1 and the AMT described in section 460(b) generally purposes. If the amount for AMTloss, if any. must be used. However, this rule does purposes exceeds the amount allowed
not apply to any home constructionThe amount of any passive for regular tax purposes, enter the
contract (as defined in sectionactivity loss that is not difference as a negative amount.
460(e)(6)).deductible (and is therefore

TIP
If the estate or trust had a loss oncarried forward) for AMT purposes is Note. Contracts described in section property for which research andlikely to differ from the amount (if any) 460(e)(1) are subject to the simplified experimental costs have not been fullythat is carried forward for regular tax method of cost allocation of section amortized for the AMT, the AMTpurposes. Therefore, it is essential that 460(b)(4). deduction is the smaller of (a) the lossyou retain adequate records for both Enter the difference between the allowable for the costs had theyAMT and regular tax purposes. AMT and regular tax income. If the remained capitalized or (b) the

Publicly traded partnerships (PTPs). AMT income is smaller, enter the remaining costs to be amortized for the
If the estate or trust had a loss from a difference as a negative amount. AMT.
PTP, refigure the loss using any AMT

Line 19—Mining Costsadjustments, tax preference items, and Line 21—Income From
any AMT prior year unallowed loss. Certain Installment Sales

Do not make this adjustment for Before January 1, 1987Line 16—Loss Limitations costs for which you elected the
The installment method does not applyoptional 10-year write-off periodCAUTION

!
If the loss is from a passive for AMT purposes to any nondealerunder section 59(e) for regular tax
activity, use line 15 instead. If disposition of property that occurredpurposes.
the loss is from a tax shelter after August 16, 1986, but before theCAUTION

!
Expenditures for the development orfarm activity (that is not passive), use first day of your tax year that began inexploration of a mine or certain otherline 23. 1987, if an installment obligation tomineral deposits (other than an oil, gas,

which the proportionate disallowanceRefigure your allowable losses for or geothermal well) deducted under
rule applied arose from the disposition.AMT purposes from activities for which sections 616(a) and 617(a) for regular
Enter on line 21 the amount ofyou are not at risk and basis limitations tax purposes must be amortized for
installment sale income that wasapplicable to interests in partnerships AMT purposes over 10 years beginning
reported for regular tax purposes.and stock in S corporations by taking with the year the expenditures were

into account your AMT adjustments and paid or incurred. Line 22—Intangible Drillingtax preference items. See sections Enter the difference between the Costs Preference (IDCs)59(h), 465, 704(d), and 1366(d). amount allowed for AMT purposes and
Enter the difference between the the amount allowed for regular tax Do not make this adjustment forloss reported for regular tax purposes purposes. If the amount allowed for costs for which you elected theand the AMT loss. If the AMT loss is AMT purposes exceeds the amount optional 60-month write-offCAUTION

!
more than the loss reported for regular deducted for regular tax purposes, under section 59(e) for regular taxtax purposes, enter the adjustment as a enter the difference as a negative purposes.negative amount. amount.

IDCs from oil, gas, and geothermalIf the estate or trust had a loss onLine 17—Circulation Costs wells are a preference to the extent thatproperty for which mining expenditures the excess IDCs exceed 65% of the nethave not been fully amortized for theDo not make this adjustment for income from the wells. Figure theAMT, the AMT deduction is the smallerexpenditures for which you preference for all oil and gas propertiesof (a) the amount of the loss allowableelected the optional 3-year separately from the preference for allCAUTION
!

for the expenditures had they remainedwrite-off period for regular tax geothermal properties.capitalized or (b) the remainingpurposes. Figure excess IDCs as follows:expenditures to be amortized for the
Circulation expenditures deducted AMT. 1. Determine the amount of the

under section 173(a) for regular tax estate’s or trust’s IDCs allowed for the
purposes must be amortized for AMT Line 20—Research and regular tax under section 263(c), but do
purposes over 3 years beginning with Experimental Costs not include any section 263(c)
the year the expenditures were paid or deduction for nonproductive wells, then
incurred. Do not make this adjustment for 2. Subtract the amount that would

Enter the difference between the costs paid or incurred in have been allowed had you amortized
regular tax and AMT deduction. If the connection with an activity in these IDCs over a 120-month periodCAUTION

!
AMT deduction is greater, enter the which the estate or trust materially starting with the month the well was
difference as a negative amount. participated under the passive activity placed in production.
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Cost depletion can be nontaxable, include on line 23 the total may affect deductions that are based
substituted for the amount on an income limit other than adjustedAMT patronage dividend adjustment
allowed using amortization over gross income (AGI) or modified AGI (forreported to the estate or trust from theCAUTION

!
120 months. example, farm conservation expenses).cooperative.

Refigure these deductions using the• Amortization of pollution controlNet income. Determine net income by
income limit as modified for the AMT.facilities. The amortization deductionreducing the gross income that the
Include the difference between theunder section 169 must be refigured forestate or trust received or accrued
regular tax and AMT deduction on linethe AMT. For facilities placed in serviceduring the tax year from all oil, gas, and
23. If the AMT deduction is more thanafter 1986 and before 1999, figure thegeothermal wells by the deductions
the regular tax deduction, include theamortization deduction for the AMTallocable to those wells (reduced by the
difference as a negative amount.using the ADS described in sectionexcess IDCs). When refiguring net

168(g). For facilities placed in serviceincome, use only income and Do not make an adjustment onafter 1998, figure the AMT deductiondeductions allowed for the AMT. line 23 for an item you refiguredunder MACRS using the straight lineException. The preference for IDCs on another line of Schedule ICAUTION
!

method. Enter the difference betweenfrom oil and gas wells does not apply to (for example, line 6).the regular tax and AMT deduction. Iftaxpayers who are independent
the AMT amount is greater, enter theproducers (that is, not integrated oil Line 24—Alternative Tax Net
difference as a negative amount.companies as defined in section Operating Loss Deduction• Tax shelter farm activities. Figure291(b)(4)). However, this benefit may

The ATNOLD is the sum of thethis adjustment only if the tax shelterbe limited. First, figure the IDC
alternative tax net operating lossfarm activity (as defined in sectionpreference as if this exception did not
(ATNOL) carryovers and carrybacks to58(a)(2)) is not a passive activity. If theapply. For purposes of this exception,
the tax year, subject to the limitationactivity is passive, include it with anycomplete and combine lines 1 through
explained below.other passive activities on line 15.23, including the IDC preference. If the

amount of the IDC preference exceeds The net operating loss (NOL) underRefigure all gains and losses
40% of the total of lines 1 through 23, section 172(c) is modified for alternativereported for the regular tax from tax
enter the excess on line 22 (the benefit tax purposes by (a) taking into accountshelter farm activities by taking into
of this exception is limited). Otherwise, the adjustments made under sectionsaccount any AMT adjustments and
do not enter an amount on line 22 (the 56 and 58 and (b) reducing the NOL bypreferences. Determine tax shelter farm
estate’s or trust’s benefit from this any item of tax preference underactivity gain or loss for the AMT using
exception is not limited). section 57. For an estate or trust thatthe same rules used for the regular tax

held a residual interest in a real estatewith the following modifications. NoLine 23—Other Adjustments mortgage investment conduit (REMIC),refigured loss is allowed, except to the
figure the ATNOLD without regard toEnter on line 23 the total of any other extent an estate or trust is insolvent
any excess inclusion.adjustments that apply including the (see section 58(c)(1)). A refigured loss

following. may not be used in the current tax year If this estate or trust is the• Depreciation figured using to offset gains from other tax shelter beneficiary of another estate or trust
pre-1987 rules. For AMT purposes, farm activities. Instead, any refigured that terminated in 2009, include any
use the straight line method to figure loss must be suspended and carried ATNOL carryover that was reported in
depreciation on real property. Use a forward indefinitely until (a) the estate box 11, code E of Schedule K-1 (Form
recovery period of 19 years for 19-year or trust has a gain in a subsequent tax 1041).
real property and 15 years for year from the same activity or (b) the

The estate’s or trust’s ATNOLD maylow-income housing. Enter the excess activity is disposed of.
be limited. To figure the ATNOLDof depreciation claimed for regular tax The AMT amount of any tax shelter limitation, first figure alternativepurposes over depreciation refigured farm activity loss that is not deductible minimum taxable income (AMTI)using the straight line method. Figure and is carried forward is likely to differ without regard to the ATNOLD and anythis amount separately for each from the regular tax amount. Keep domestic production activitiesproperty and include on line 23 only adequate records for both the AMT and deduction. For this purpose, figure apositive amounts. regular tax. tentative amount for line 6 of Schedule IFor leased personal property other Enter the difference between the (Form 1041) by treating line 24 as if itthan recovery property, enter the amount that would be reported for the were zero. Then, figure a tentative totalamount by which the regular tax activity on Schedule E or F for the AMT by combining lines 1–23 of Schedule Idepreciation using the pre-1987 rules and the regular tax amount. If (a) the (Form 1041) using the line 6 tentativeexceeds the depreciation allowable AMT loss is more than the regular tax amount. Add any domestic productionusing the straight line method. For loss, (b) the AMT gain is less than the activities deduction to this tentativeleased 10-year recovery property and regular tax gain, or (c) there is an AMT total. The ATNOLD limitation is 90% ofleased 15-year public utility property, loss and a regular tax gain, then enter the result.enter the amount by which the the adjustment as a negative amount.depreciation deduction determined for However, if an ATNOL that is carried

Enter any adjustment for amountsregular tax purposes is more than the back or carried forward to the tax year
reported on Schedule D, Form 4684, ordeduction allowable using the straight is attributable to qualified disaster
Form 4797 for the activity on line 13line method with a half-year convention, losses (as defined in section 172(j)),
instead.no salvage value, and a recovery qualified Gulf Opportunity Zone losses
• Alcohol, biodiesel, and renewableperiod of 15 years (22 years for 15-year as defined in section 1400N(k)(2),
diesel fuels credit. If the adjusted totalpublic utility property). Figure this qualified recovery assistance losses (as
income (Form 1041, page 1, line 17)amount separately for each property defined in Pub. 4492-A, Information for
includes the amount of the alcohol,and include on line 23 only positive Taxpayers Affected by the May 4,
biodiesel, and renewable diesel fuelsamounts. 2007, Kansas Storms and Tornadoes),
credit, include that amount as a• Patron’s adjustment. Distributions or qualified disaster recovery
negative amount on line 23.the estate or trust received from a assistance losses (as defined in Pub.
• Related adjustments. AMTcooperative may be includible in 4492-B, Information for Affected
adjustments and tax preference itemsincome. Unless the distributions are Taxpayers in the Midwestern Disaster
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Areas), the ATNOLD for the tax year is income of the estate or trust figured onPart II—Income an AMT basis. Thus, for purposes oflimited to the sum of:
figuring the allowable incomeDistribution Deduction1. The smaller of:
distribution deduction on a minimum tax

a. The sum of the ATNOL on a Minimum Tax Basis basis, the DNAMTI is figured without
carrybacks and carryforwards to the tax regard to any tax-exempt interest
year attributable to NOLs other than (except for amounts from line 8).Line 30—Adjusted
qualified disaster losses, qualified Gulf If tax-exempt interest is the onlyAlternative Minimum Taxable
Opportunity Zone losses, qualified tax-exempt income included in the totalIncomerecovery assistance losses, and distributions (line 40), and the DNAMTI

Generally, enter on line 30, Schedule I,qualified disaster recovery losses, or (line 37) is less than or equal to line 40,
the amount from line 25, Schedule I. then enter on line 41 the amount fromb. Ninety percent of AMTI for the tax However, if Form 1041, page 1, line 4 line 31.year (figured without regard to the and line 25 are losses, enter on line 30

If tax-exempt interest is the onlyATNOLD and any domestic production the smaller of those losses. If Form
tax-exempt income included in the totalactivities deduction, as discussed 1041, line 4 is zero or a gain and line
distributions (line 40), and the DNAMTIearlier), plus 25 is a loss, enter zero on line 30.
is more than line 40 (that is, the estate

2. The smaller of: or trust made a distribution that is lessLine 31—Adjusted
a. The sum of the ATNOL than the DNAMTI), then figure theTax-Exempt Interestcarrybacks and carryforwards to the tax adjustment by multiplying line 31 by a

To figure the adjusted tax-exempt fraction, the numerator of which is theyear attributable to qualified disaster
interest (including exempt-interest total distributions (line 40), and thelosses, qualified Gulf Opportunity Zone
dividends received as a shareholder in denominator of which is the DNAMTIlosses, qualified recovery assistance a mutual fund or other regulated (line 37). Enter the result on line 41.losses, and qualified disaster recovery investment company), subtract the total

If line 40 includes tax-exemptlosses, or of any:
income other than tax-exempt interestb. 100% of AMTI for the tax year 1. Tax-exempt interest from Form (except for amounts from line 8), figure(figured without regard to the ATNOLD 1041, Schedule A, line 2 figured for line 41 by subtracting the total

and any domestic production activities AMT purposes, and expenses allocable to tax-exempt
2. Section 212 expenses allowablededuction, as discussed earlier) income that are allowable for AMT

for AMT purposes allocable toreduced by the amount determined purposes from tax-exempt income
tax-exempt interest, from the amount ofunder 1, above. included on line 40.
tax-exempt interest received.

Expenses that are directly allocable
to tax-exempt income are allocated onlyDo not subtract any deductionsEnter on line 24 the smaller of the
to tax-exempt income. A reasonablereported on lines 2 through 4.ATNOLD or the ATNOLD limitation. proportion of expenses indirectlySection 212 expenses that are allocable to both tax-exempt incomedirectly allocable to tax-exempt interestAny ATNOL not used may be carried and other income must be allocated toare allocated only to tax-exemptback 2 years or forward up to 20 years each class of income.interest. A reasonable proportion of(15 years for loss years beginning

section 212 expenses that are indirectly Line 44—Incomebefore 1998). In some cases, the allocable to both tax-exempt interest
carryback period is longer than 2 years; Distribution Deduction on aand other income must be allocated to
for details, see Pub. 536, Net Operating Minimum Tax Basiseach class of income.
Losses (NOLs) for Individuals, Estates, Allocate the income distributionLine 33and Trusts. deduction figured on a minimum tax

Reduce the amount on line 33 by any basis among the beneficiaries in the
allocable section 1202 exclusion (asThe treatment of ATNOLs does not same manner as income was allocated
refigured for AMT purposes). for regular tax purposes. You need theaffect your regular tax NOL.

allocated income distribution deductionLine 34 figured on a minimum tax basis to
If you elected under section Enter any capital gains that were paid figure the beneficiary’s adjustment for
172(b)(3) to forego the or permanently set aside for charitable minimum tax purposes, as explained
carryback period for regular tax

TIP
purposes from the current year’s under Box 12–AMT Items in the

purposes, the election will also apply for income included on line 1 of Form Schedule K-1 instruction section of the
the AMT. 1041, Schedule A. Reduce the amount Instructions for Form 1041 and

on line 34 by any allocable section Schedules A, B, G, J, and K-1.
1202 exclusion (as refigured for AMTLine 29—Estate’s or Trust’s purposes). Part III—AMTShare of Alternative
Lines 35 and 36 ComputationMinimum Taxable Income
Capital gains and losses must take intoFor an estate or trust that held a account any basis adjustments from Line 53—Alternative

residual interest in a REMIC, line 29 line 13, Part I. Minimum Foreign Tax Creditmay not be less than the estate’s or
trust’s share of the amount on Line 41—Adjustment for To see if you need to figure theSchedule E (Form 1040), line 38, Tax-Exempt Income estate’s or trust’s AMT foreign
column (c). If that amount is larger than In figuring the income distribution tax credit, fill in line 55 of

TIP

the amount you would otherwise enter deduction on a minimum tax basis, the Schedule I as instructed. If the amount
on line 29, enter that amount instead estate or trust is not allowed a on line 55 is greater than or equal to
and write “Sch. Q” on the dotted line deduction for any item of DNAMTI (line the amount on line 52, the estate or
next to line 29. 37) that is not included in the gross trust does not owe the AMT. Enter zero
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on line 56 and see Who Must Complete Note. Use the estate’s or trust’s • Have foreign source capital gains
on page 1 to find out if you must file capital gains and losses as refigured for and losses in no more than two
Schedule I with Form 1041. However, the AMT to determine whether your separate categories,
even if the estate or trust does not owe total amounts are less than the $20,000 • Did not have any item of
AMT, you may need to complete line 53 threshold under the adjustment unrecaptured section 1250 gain or any
to see if you have an AMT foreign tax exception. item of 28% rate gain or loss for either
credit carryback or carryforward to regular tax or AMT, and

To adjust foreign source qualifiedother tax years. • Did not have any capital gains taxed
dividends, multiply the estate’s or trust’s at a rate of 0%.To figure the AMT foreign tax credit, foreign source qualified dividends in Instructions for Worksheets A andfollow the steps discussed below. each separate category by 0.5357. B. When you complete Worksheet AInclude the results on line 1a of theStep 1. Complete and attach a or B, use foreign source capital gainsAMT Form 1116.separate AMT Form 1116, with the and losses as refigured for the AMT, if

notation at the top “Alt Min Tax” for necessary, and do not use any foreignYou adjust the estate’s or trust’seach separate limitation category source capital gains that you elected toforeign source qualified dividends taxedspecified at the top of Form 1116. include on line 4g of the AMT Format the 0% rate by not including them on
4952. If you must complete a ScheduleNote. When applying the separate line 1a of Form 1116. Amounts taxed at
D for the AMT, use line 15 of that AMTlimitation categories, use the applicable the 0% rate are on line 8 of the
Schedule D to complete line 3 ofAMT rate instead of the regular tax rate Qualified Dividends Tax Worksheet in
Worksheet A or Line 4 or the Line 2to determine if any income is the Instructions for Form 1041, line 26
Worksheet for Worksheet B. Use“high-taxed.” of Schedule D (Form 1041), or line 19
0.5357 instead of 0.4286 to completeof Schedule D Tax Worksheet in theStep 2. If you (on behalf of the estate lines 11, 13, and 15 of Worksheet BInstructions for Schedule D (Formor trust) previously made or are making and to complete lines 8, 11, and 17 of1041).the Simplified limitation election (see the Line 15 Worksheet for Worksheet

page 8), skip Part I and enter on the B.Do not adjust the amount of any
AMT Form 1116, line 16, the same foreign source qualified If the estate or trust does not qualifyamount you entered on that line for the dividends you elected to include to use Worksheet A or Worksheet B,CAUTION

!
regular tax. If you did not complete on line 4g of the AMT Form 4952. use the instructions for Capital GainsForm 1116 for the regular tax and you

and Losses in Pub. 514 to determineForeign capital gains or losses. Ifpreviously made or are making the
the adjustments you make.any capital gain or loss from U.S. orsimplified limitation election (on behalf
Step 4. Complete Part II and lines 9foreign sources is different for the AMT,of the estate or trust), complete Part I
through 13 of the AMT Form 1116. Useuse the refigured amounts to completeand lines 14 through 16 of the AMT
the estate’s or trust’s AMT foreign taxthis step.Form 1116 using regular tax amounts.
credit carryover, if any, on line 10.

If the election does not apply, To figure the adjustment for the Step 5. If the simplified limitationcomplete Part I, using only income and estate’s or trust’s foreign source capital election does not apply, complete linesdeductions allowed for the AMT that gains or losses, you must first 14 through 16 of the AMT Form 1116.are attributable to sources outside the determine whether you can use
Step 6. If you did not complete Part IVUnited States. If the estate or trust has Worksheet A or Worksheet B in the
of Schedule I, enter the amount fromany foreign source qualified dividends Instructions for Form 1116. Otherwise,
Schedule I, line 29 on line 17 of theor foreign source capital gains or you must use the instructions for
AMT Form 1116 and go to Step 7 later.losses, use the instructions under Step Capital Gains and Losses in Pub. 514,

3 to determine whether you must make Foreign Tax Credit for Individuals, to If you completed Part IV of Schedule
adjustments to those amounts before figure the adjustments you must make I, complete an AMT Worksheet for line
you include the amounts on line 1a or to the estate’s or trust’s foreign source 17 in the Instructions for Form 1116 to
line 5 of the AMT Form 1116. capital gains and losses. figure the amount to enter on Form

1116, line 17, if:Step 3. Follow the instructions later, if Use Worksheet A if the estate or • Line 62 of Schedule I is greater thanapplicable, to determine the amount of trust has foreign source capital gains or zero, andforeign source qualified dividends and losses in no more than two separate • Line 73 of Schedule I is smaller thanforeign source capital gains and losses categories, and any of the following line 74.to include on line 1a and line 5 of the apply.
AMT Form 1116. But you do not need to complete the• You were not required to make

Worksheet for Line 17 if:adjustments to the estate’s or trust’sForeign qualified dividends. You • The estate or trust qualifies for theforeign source qualified dividends undermust adjust the estate’s or trust’s
adjustment exception discussed in thethe rules described earlier (or if theforeign source qualified dividends
Instructions for Form 1116 andestate or trust had foreign sourcebefore you include those amounts on • Line 62 is not more than $175,000.qualified dividends, you would not haveline 1a of the AMT Form 1116 if:
Note. Use the estate’s and trust’sbeen required to make those• Line 62 is greater than zero,
capital gains and losses as refigured foradjustments).• Line 73 is smaller than line 74, and
the AMT to determine if its total• Schedule D, line 14a, column (2) or• The exception for foreign qualified
amounts are less than the $20,000line 15, column (2), as refigured for thedividends below does not apply.
threshold under the adjustmentAMT if necessary, is zero or a loss.

But, you do not need to make any exception.• The amount on line 7 of the AMT
adjustments if: Schedule D Tax Worksheet (line 18 on  If you do not have to complete an• The estate or trust qualifies for the Schedule D (Form 1041)) minus the AMT Worksheet for line 17, enter theadjustment exception under Qualified amount on Form 4952, line 4e, that you amount from line 29 of Schedule I onDividends Tax Worksheet (Estates and elected to include on Form 4952, line line 17 of the AMT Form 1116.Trusts) or Schedule D Filers in the 4g, is zero or less.
Instructions for Form 1116 and Instructions for completing an
• Line 62 of Schedule I (Form 1041) is Use Worksheet B if you: AMT Worksheet for line 17. To
not more than $175,000. • Cannot use Worksheet A, complete an AMT Worksheet for line 17
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in the Instructions for Form 1116, follow year, it may not make it for a later year. amount to enter on line 21 of the AMT
these instructions. Once made, the election applies to all Schedule D (Form 1041), lines 3 and 4

later tax years and may be revoked of the AMT Schedule D Tax Worksheet,1. Enter the amount from Schedule
only with IRS consent. and line 3 of the Tax Worksheet. UseI, line 29 on line 1 of the worksheet.

amounts from the AMT Schedule D2. Skip lines 2 and 3 of the
(Form 1041), AMT Schedule D TaxPart IV—Line 52worksheet.
Worksheet, or Qualified Dividends Tax3. Enter the amount from Schedule Computation Using Worksheet to complete Schedule I,I, line 71 on line 4 of the worksheet.
lines 58, 59, and 60. Keep the AMT4. Multiply line 4 of the worksheet Maximum Capital Gains
Schedule D (Form 1041) andby 0.1071 (instead of 0.2857) and enter
worksheet for your records. Do notRatesthe results on line 5 of the worksheet.
attach the AMT Schedule D (Form5. Enter the amount from Schedule
1041) to Form 1041.Lines 58, 59, and 60I, line 69 on line 6 of the worksheet.

6. Multiply line 6 of the worksheet If you used Schedule D (Form 1041), Do not decrease the estate’s or
by 0.4643 (instead of 0.5714) and enter the Schedule D Tax Worksheet, or the trust’s section 1202 exclusion by
the result on line 7 of the worksheet. Qualified Dividend Tax Worksheet, you the amount, if any, included onCAUTION

!
7. Enter the amount from Schedule generally may enter the amounts as line 9.

I, line 68 on line 8 of the worksheet. instructed on Schedule I, lines 58, 59, If the estate or trust is a beneficiary8. Complete lines 9 and 10 of the and 60. But do not use those amounts of another estate or trust. If theworksheet as instructed on the if any of the following apply. estate or trust received a Schedule K-1worksheet. 1. Any gain or loss on Schedule D (Form 1041) from another estate or
(Form 1041) is different for the AMT (for trust that shows an amount in box 12Step 7. Enter the amount from
example, because the AMT basis was with code B, C, D, E, or F, follow theSchedule I, line 52 on the AMT Form
different due to depreciation instructions in the table below.1116, line 19. Complete lines 18, 20,
adjustments or an incentive stockand 21 of the AMT Form 1116.

IF the code in box THEN include thatoption adjustment or the AMT capitalStep 8. Complete Part IV of the first 12 is... amount in the totalloss carryover from 2008 was different).AMT Form 1116 only. on...2. You did not complete Part V of
Enter on line 53 of Schedule I the Schedule D (Form 1041), the Schedule B line 2 of an AMTamount from line 29 of the first AMT D Tax Worksheet, or the Qualified Qualified DividendsForm 1116. Dividends Tax Worksheet because Tax Worksheet; line
Attach to the estate’s or trust’s return Form 1041, line 22, was zero or less. 19 of an AMT

all AMT Forms 1116 you used to figure 3. The estate or trust received a Schedule D (Form
your AMT Foreign Tax Credit. Schedule K-1 (Form 1041) that shows 1041); or line 2 of an

an amount in box 12 with code B, C, D, AMT Schedule DAMT foreign tax credit carryback and
E, or F. If this applies, see If the estate Tax Worksheet,carryforward. If the AMT foreign tax

whichever applies.or trust is a beneficiary of anothercredit is limited, any unused amount
estate or trust.can be carried back or forward under C line 3, column (f), of

section 904(c). The election to forego an AMT Schedule DIf 1 or 3 above applies, completethe carryback period for regular tax (Form 1041).Parts I through IV of an AMT Schedulepurposes also applies for the AMT.
D (Form 1041) by refiguring the D line 8, column (f), ofSimplified limitation election. The amounts of your gains and losses for an AMT Schedule Destate or trust may elect to use a the AMT. Next, if 1, 2, or 3 above (Form 1041).simplified section 904 limitation to figure applies, complete the following lines of

its AMT foreign tax credit. To do so, E line 11 of an AMTthe applicable schedule or worksheet:
Unrecaptureduse the estate’s or trust’s regular tax • Lines 18 through 22 of an AMT
Section 1250 Gainincome for Form 1116, Part I, instead of Schedule D (Form 1041), Worksheet.refiguring the estate’s or trust’s foreign • Lines 2 through 13 of an AMT

source income for the AMT, as Schedule D Tax Worksheet, or F line 4 of an AMT
described in Step 2 on page 7. The 28% Rate Gain• Lines 2 through 4 of a Qualified
estate or trust must make the election Worksheet.Dividends Tax Worksheet.
for the first tax year after 1997 for which If you were required to complete an
it claims an AMT foreign tax credit. If it AMT Form 4952, use it to figure the
does not make the election for that
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